UBND TỈNH ĐẮK LẮK

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SNNMT-QLCL Đắk Lắk, ngày       tháng 7 năm 2025

V/v triển khai một số công tác về quản lý

chất lượng, ATTP, chế biến và phát triển

thị trường nông, lâm, thủy sản trên địa bàn

tỉnh Đắk Lắk.

Kính gửi:

- UBND các xã/Phường trên địa bàn tỉnh (theo danh sách

đính kèm);

 - Thanh tra tỉnh;

- Các Chi cục: Quản lý Chất lượng Nông lâm sản và

Thủy sản; Thủy sản; Chăn nuôi và Thú y; Trồng trọt và

Bảo vệ thực vật; Phát triển nông thôn;

- Trung tâm Khuyến nông.

Căn cứ Quyết định số 17/2020/QĐ-UBND, ngày 20/5/2020 của UBND tỉnh,

quy định quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk; Căn cứ

Quyết định số 23/2020/QĐ-UBND ngày 08/7/2020 của UBND tỉnh Ban hành quy định

về phân cấp quản lý điều kiện đảm bảo đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm

nông lâm thủy sản không thuộc diện cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn

thực phẩm trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk.

Trong thời gian qua, công tác quản lý nhà nước về chất lượng, ATTP nông lâm

thủy sản trên địa bàn tỉnh cơ bản đã được các cấp chính quyền địa phương quan tâm

thực hiện tốt. Để công tác về quản lý chất lượng, ATTP, chế biến và phát triển thị

trường nông, lâm, thủy sản trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk tiếp tục đạt được những hiệu quả

trong thời gian tới (sau sáp nhập chính quyền các cấp) Sở Nông nghiệp và Môi trường

có ý kiến, triển khai một số công tác về quản lý chất lượng, ATTP, chế biến và phát

triển thị trường nông, lâm, thủy sản trên địa bàn tỉnh như sau:

1. Về Báo cáo định kỳ về công tác chất lượng, ATTP, chế biến và phát triển

thị trường nông, lâm, thủy sản trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk theo Công văn

8160/BNN-CCPT của Bộ Nông nghiệp và PTNT

Thực hiện Công văn số 8160/BNN-CCPT ngày 13/11/2023 của Bộ Nông

nghiệp và PTNT (nay là Bộ Nông nghiệp và Môi trường) về việc hướng dẫn biểu mẫu

báo cáo về công tác quản lý chất lượng, chế biến và PTTT nông, lâm, thủy sản. Theo

đó, Bộ Nông nghiệp và Môi trường hướng dẫn các địa phương về chế độ Báo cáo định

kỳ công tác chất lượng, an toàn thực phẩm, chế biến và phát triển thị trường nông, lâm,

thủy sản. Để có số liệu tổng hợp báo cáo theo yêu cầu của Bộ Nông nghiệp và Môi

trường, Sở Nông nghiệp và Môi trường đề nghị các đơn vị thực hiện một số nội dung

như sau:

1.1. Có văn bản cử cán bộ làm đầu mối của từng đơn vị phụ trách thực hiện

Báo cáo định kỳ về công tác chất lượng, ATTP, chế biến và phát triển thị trường nông,

lâm, thủy sản gửi về Sở Nông nghiệp và Môi trường thông qua Chi cục Quản lý Chất

lượng Nông lâm sản và Thủy sản (nêu rõ Họ tên, bộ phận công tác, địa chỉ email, số

điện thoại).

Đồng thời khi có sự thay đổi cán bộ phụ trách phải có văn bản thông báo cho

Sở Nông nghiệp và Môi trường thông qua Chi cục Quản lý Chất lượng Nông lâm sản

và Thủy sản để thuận tiện cho việc tổng hợp báo cáo chung của tỉnh.

1.2. Báo cáo định kỳ về công tác chất lượng, ATTP, chế biến và phát triển

thị trường nông, lâm, thủy sản như sau:

a) Đề cương và Biểu mẫu báo cáo: Chi tiết tại Phụ lục 1, 2 gửi kèm.

b) Thời hạn báo cáo:

- Báo cáo định kỳ hàng tháng: Gửi trước ngày 15 hàng tháng.

- Báo cáo sơ kết 6 tháng: Gửi trước ngày 05/6 hàng năm.

- Báo cáo tổng kết năm: Gửi trước ngày 05/12 hàng năm.

- Thời gian bắt đầu áp dụng: Từ tháng 8/2025.

c. Hình thức báo cáo:

Các cơ quan gửi báo cáo về Sở Nông nghiệp và Môi trường (thông qua Chi cục

Quản lý Chất lượng Nông lâm sản và Thủy sản; Địa chỉ: 141 Nguyễn Văn Linh,

Phường Buôn Ma Thuột, tỉnh Đắk Lắk; đồng thời gửi file mềm qua địa chỉ Email:

nguyenthihao.qlcl.daklak@gmail.com hoặc zalo 0935.31.31.39) theo đúng thời hạn

báo cáo ở trên để kịp tổng hợp gửi Bộ Nông nghiệp và Môi trường. Đây là nhiệm vụ

quan trọng đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện.

2. Tiếp tục triển khai Quyết định số 23/2020/QĐ-UBND ngày 08/7/2020 của

UBND tỉnh Ban hành quy định về phân cấp quản lý điều kiện đảm bảo đối với cơ

sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông lâm thủy sản không thuộc diện cấp giấy

chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk

Để tiếp tục triển khai hiệu quả công tác quản lý về chất lượng, an toàn thực

phẩm nông lâm thủy sản góp phần bảo vệ sức khỏe và quyền lợi của nhân dân nâng

cao chất lượng, giá trị và khả năng cạnh tranh của sản phẩm nông lâm thủy sản trên địa

bàn tỉnh, đề nghị UBND các xã/phường (trước là: huyện, thị xã, thành phố) trên địa

bàn tỉnh quan tâm chỉ đạo, triển khai đồng bộ các nhiệm vụ công tác quản lý chất

lượng, an toàn thực phẩm nông, lâm, thủy sản trên địa bàn theo các nhiệm vụ đã được

UBND tỉnh giao phân cấp quản lý tại Quyết định số 23/2020/QĐ-UBND ngày

08/7/2020 của UBND tỉnh Ban hành quy định về phân cấp quản lý điều kiện đảm bảo

đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông lâm thủy sản không thuộc diện cấp

giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk, cụ

thể:

2.1. Phổ biến, hướng dẫn về thực hành sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn.

Rà soát, tiếp nhận các cam kết trước đây do huyện quản lý  và tổ chức cho các cơ sở

được quy định tại khoản 2 Điều 2 tại Quyết định số 23/2020/QĐ-UBND thực hiện việc

ký cam kết sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn theo quy định tại Điều 4 Thông tư

số 17/2018/TT-BNNPTNT.

2.2. Tổ chức xây dựng kế hoạch, kiểm tra việc thực hiện nội dung cam kết, xử

lý cơ sở vi phạm cam kết (nếu có) Theo quy định tại Điều 5, Điều 6 Thông tư số

17/2018/TT-BNNPTNT.

mailto:nguyenthihao.qlcl.daklak@gmail.com

a) Xây dựng Kế hoạch kiểm tra việc thực hiện nội dung đã cam kết của các cơ

sở.

b) Tổ chức kiểm tra việc thực hiện nội dung cam kết của các cơ sở.

c) Xử lý các cơ sở vi phạm cam kết (nếu có).

2.3. Thông báo công khai trên phương tiện thông tin đại chúng địa phương danh

sách các cơ sở quy định tại khoản 2 Điều 2 Quy định này không chấp hành nội dung

cam kết sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn; lưu trữ có hệ thống các hồ sơ liên

quan đến hoạt động kiểm tra; báo cáo kết quả thực hiện về Sở Nông nghiệp và Môi

trường (qua Chi cục Quản lý Chất lượng nông lâm sản và thủy sản) theo chế độ báo

cáo hiện hành.

3. Triển khai một số giải pháp sản xuất sầu riêng bền vững, đảm bảo an

toàn thực phẩm

Để đảm bảo chất lượng, an toàn thực phẩm đối với ngành hàng sầu riêng phục

vụ cho tiêu thụ trong nước và xuất khẩu, Sở Nông nghiệp và Môi trường đã ban hành

Công văn số 0103/SNNMT-QLCL ngày 09/7/2025, về việc triển khai một số giải pháp

sản xuất sầu riêng bền vững, đảm bảo an toàn thực phẩm. Đề nghị các đơn vị và địa

phương tiếp tục triển khai.

4. Về kiến nghị, đề xuất

Để thuận lợi trong triển khai thực hiện các quy định về đảm bảo chất lượng, an

toàn thực phẩm nông lâm thủy sản theo phân cấp, Sở Nông nghiệp và Môi trường dự

kiến sẽ tổ chức Hội nghị trực tuyến vào tuần cuối tháng 7/2025. Đề nghị các UBND

các xã/phường quan tâm cử cán bộ được giao phụ trách nghiên cứu, chuẩn bị câu hỏi

để được trả lời tại Hội nghị (thông qua Chi cục Quản lý Chất lượng Nông lâm sản và

Thủy sản; Địa chỉ: 141 Nguyễn Văn Linh, Phường Buôn Ma Thuột, tỉnh Đắk Lắk;

đồng thời gửi file mềm qua địa chỉ Email: nguyenthihao.qlcl.daklak@gmail.com hoặc

zalo 0935.31.31.39).

Nhận được Công văn này, đề nghị các đơn vị trực thuộc Sở, UBND các

xã/phường quan tâm, triển khai thực hiện và báo cáo kết quả thực hiện về Sở Nông

nghiệp và Môi trường theo đúng thời gian quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- GĐ Sở (b/c);

- Các Phó GĐ Sở (b/c);

- IDESK các đơn vị;

- Lưu: VT, QLCL.

 KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Hà

mailto:nguyenthihao.qlcl.daklak@gmail.com

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-21T16:05:15+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
	Nguyễn Trung Quý<quynt@nnmt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-21T16:06:16+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
	Đỗ Tuấn Hưng<hungdt@nnmt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-07-22T06:56:01+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-22T08:28:11+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<nnmt@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-22T08:28:12+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<nnmt@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-22T08:29:44+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<nnmt@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!